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Nájdete
vo vnútri

Myslím, že nepoznám nikoho, kto by 
nemal rád kvety. Či už črepníkové, re-
zané alebo tie kvitnúce v záhradách, 
či voľne na lúkach, naše domáce, 
prípadne tie exotické, všetky nám 
svojou krásou a podmanivou vôňou 
prinášajú do života radosť a príjem-
ný pocit. Skvelou príležitosťou, ako 
si spestriť leto a tešiť sa z krásy kve-
tov, môže byť aj návšteva botanickej 
záhrady.

Najväčšiu zbierku kaktusov a 
cykasov na Slovensku, veľmi vzácne 
exempláre rôznych tropických a subtro-
pických rastlín, akými sú aj unikátne 
orchidey, a tiež „živé skameneliny“, na-
príklad wolémia, ginko či sekvojovec, 
môžete obdivovať v Botanickej záhrade 
v Košiciach, ktorá je vedecko-pedagogic-
kým pracoviskom Univerzity Pavla Joze-
fa Šafárika. Rozlohou 30 hektárov, skle-
níkmi na ploche 3500 m2 a zbierkovým 
fondom vyše 4000 druhov, poddruhov a 
kultivarov rastlín je zároveň najväčšou 
botanickou záhradou na Slovensku.

Príjemnú oázu pokoja však nájdete 
aj v botanickej záhrade v Bratislave, ktorá 
je vedecko - pedagogickým pracoviskom 
Univerzity Komenského. Vo Viktóriovom 
skleníku vás isto nadchnú tropické lek-
ná, v tom palmovom zasa zbierka paliem, 
araukárií, cykasov a iných exotických 
rastlín a vašu pozornosť isto pritiahnu aj 
pestrofarebné záhony trvaliek či japon-
ská záhrada a rozárium.

Zaujímavé domáce i exotické kvetiny 
nájdete tiež v botanickej záhrade v Nitre, 
ktorá je vedecko - pedagogickým praco-
viskom Slovenskej poľnohospodárskej 
univerzity.

No a ak by sa niekomu 
predsa len málilo a neve-
del by sa krásy a vône 
kvetov nabažiť, tak sa 
môže vybrať do rozá-
ria v Dolnej Krupej 
a privoňať si tam k 
tisícke ruží.

Nechajme sa zlákať krásou kvetov

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Slovensko má veľký problém, ktorý 
sa volá nedostupnosť bývania. Výstav-
ba desiatok tisíc nájomných bytov, 
ktoré sľubovali Kollár, Heger a Mato-
vič sa skončila fiaskom. K tomu sa pri-
dal problém prehnaného zadlžovania 
domácností, ku ktorému prispeli aj 
banky. 

Jednoducho to treba riešiť, nie 
o  rok, o dva, ale okamžite. Oživiť in-
vestície do výstavby nájomných by-
tov a pomôcť rodinám, ktoré nemusia 
zvládnuť zdražovanie hypoték. Je to 
normálny postup. 

Kedysi štát bonifikoval hypotéky, 
aby pomohol rozbehnúť úvery na bý-
vanie, dnes zasa musí riešiť dôsledky 
prehnaného zadlžovania. Hlas-SD ho-
vorí, že buď to banky vyriešia, alebo 
nastúpi silný štát, zdaní ich neprime-
rané zisky z  poplatkov, a  z  výnosov  
pomôže ľuďom, ktorí pomoc potrebu-
jú.

Ak nám voliči dajú dôveru vo voľ-
bách, na druhý deň si sadneme so zá-
stupcami finančného sektora. Budeme 
od nich žiadať, aby sami navrhli rie-
šenie neprijateľného stavu. Napríklad 
predĺžili fixáciu hypoték a predišli 
prudkému zvýšeniu splátok.

Ak to neurobia, štát musí ukázať 
silu a vynútiť si naplnenie všeobecné-
ho hospodárskeho záujmu. Navrhne-
me dočasný odvod z vysokých banko-
vých výnosov z poplatkov a transakcií, 
ktoré́ zaplatili v dominantnej miere 
obyvatelia a drobní podnikatelia.

Nemôžeme tolerovať, aby v súčas-
nej ťaživej hospodárskej a sociálnej si-
tuácii bankový sektor na jednej strane 
dosahoval rekordné zisky, na druhej 
strane prispieval k neúmernému rastu 
cien. 

Získané peniaze použijeme výlučne 
na pomoc štátu pre obyvateľov, ktorí 
sa vplyvom neúmerného rastu splátok 
úverov na bývanie, dostali do zlej so-
ciálnej situácie. Je to podľa nás férové 
a primerané riešenie.

Silný štát musí ľuďom
pomôcť s bývaním
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» Tomáš
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NAJVÝHODNEJŠIA
D O S T U P N Á

PÔŽIČKA
0905 555 863
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mládky, brojlerové  mládky, brojlerové  
kuriatka, morky kuriatka, morky 
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21. augusta   
Deň obetí okupácie Česko-Slovenska 
v roku 1968

Výročia a udalosti
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»Kúpim Suzuky,Nissan.Do 
4t.Spolahlivy.4x4 výrazný.
»ČZ-JAWA Odkúpim Motocy-
kel/Diely-SERIÓZNA DOHO-
DA 0908 205 521
»KÚPIM FELICIU ALEBO INE 
AUTO. T.0907296305
»Kúpim motorku Jawa,-
Simson,MZ aj nepojazd-
né.0915876860
»Kúpim SIMSON,PIONIE-
RA,BABETU,STELU ponukni-
te.0949505827

»Predam 2- izb. Byt. V Pod-
brezovej. 0904354003

»Mam zaujem o byt v Bys-
trici alebo okoli ihned v ho-
tovosti T.c 0948068938

»Kúpim haki lešenie. tel.: 
0908 532 682

»Predám zajace 0910 349 
829

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    
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ŠTIEPANÉ PALIVOVÉ DREVO
s DOVOZOM do 24 hodínŠTIEPANÉ PALIVOVÉ DREVO
s DOVOZOM do 24 hodín

0940 870 613
0944 304 589
0940 870 613
0944 304 589
0940 870 613
0944 304 589

ZIMOU !

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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Obec Dedinky, Košický samosprávny 
kraj a Krajská organizácia cestovného 
ruchu Košice Región Turizmus spustili 
do prevádzky legendárnu jednosedač-
kovú lanovku zo 70-tych rokov. Smeruje 
z obce Dedinky na planinu Geravy v Slo-
venskom raji.

Projekt obnovy lanovky na Geravy od-
štartovala obec Dedinky ešte v roku 2018. 
V rámci programu išlo o rekonštrukciu 
retro lanovky, ktorá v konečnom stave 
vyzerá a funguje rovnako ako pôvodná. 
„Pre opätovné spustenie pôvodnej retro 
lanovky bolo nevyhnuté vykonať diagnos-
tické ultrazvukové skúšky kritických za-
riadení, boli namontované nové kladkové 
batérie, nové dopravné lano, nové bezpeč-
nostné prvky, a riadiaca elektronika, nový 
pohon a mnoho iných častí. Samozrejme, 
dôležitou časťou bola montáž sedačiek. 
Odborníci vykonali záťažové testy s ná-
kladom vriec naplnených pieskom, pre-
behli tiež nastavenia a bezpečnostné testy 
brzdových systémov, či úradná technická 
skúška. Vykonané bolo statické posúde-
nie traťových podpier LD. Okrem dôleži-
tých úkonov technického zamerania, bola 
opravená fasáda dolnej aj hornej stanice, 
rekonštrukciou prešli aj vnútorné priesto-
ry budov a priestorov pre zamestnancov,“ 
priblížil detaily rekonštrukcie lanovky 

starosta obce Dedinky Milan Červenka.

Jediná funkčná jednosedačková 
lanovka na Slovensku

„Postaviť novú lanovku by bolo určite 
jednoduchšie ako zrekonštruovať starú. 
No dnes môžeme s hrdosťou povedať, že 
sa nám to podarilo a Košický kraj sa môže 
pýšiť jedinou funkčnou jednosedačkovou 
lanovkou na Slovensku. Župa do rekon-
štrukcie investovala viac ako 460 tisíc 
eur. Suma sa rokmi menila aj vzhľadom 
k rastu inflácie a cien materiálu. Naším 
cieľom bolo od samého začiatku obnoviť 
legendu, ktorú si mnohí pamätáme z det-
stva a podporiť región Spiša. Som rád, že 
nik z realizátorov projektu sa nenechal 
nikým a ničím odradiť a dnes sa môžeme 
posadiť na slovenský unikát a vychutnať 
si jedinečný zážitok i výhľady na Sloven-
ský raj či Palcmanskú Mašu,“ povedal 
predseda Košického samosprávneho 
kraja Rastislav Trnka.

Čakala na svoje znovuzrodenie 
takmer dvanásť rokov.

Lanovka na Geravy, celým názvom Osob-
ná visutá jednolanová dráha obežného sys-
tému s pevným uchytením jednomiestnych 
sedačiek, si vyslúžila pomenovanie slo-
venský unikát. Bola poslednou funkčnou 
jednosedačkovou lanovkou na Slovensku. 

Takmer dvojkilometrovú lanovku s pre-
výšením 221 metrov a kapacitou 133 osôb 
postavili ešte v roku 1970. Štyridsať rokov 
prevážala turistov z obce Dedinky na plani-
nu Geravy a ročne ju využívalo v priemere 15 
000 ľudí. Prevádzku lanovky z obce ukonči-
li pre technickú nespôsobilosť v roku 2012. 
Nový zážitok si návštevníci na Spiši vychut-
najú vďaka rekonštrukcii, ktorú financovali 
Košický samosprávny kraj, obec Dedinky a 
niekdajší Úrad podpredsedu vlády SR pre 
investície a informatizáciu.

Lanovka bude otvorená sezónne od 1. 5. 
do 31. 10.

Jazda na lanovke je len pre odvážnych
Jazda na jednosedačkovej lanovke si vy-

žaduje istú dávku odvahy a taktiež rozvahy. 
Tento adrenalínový zážitok nebude pre kaž-
dého. Vzhľadom na jej retro podobu i tech-
nické parametre, si jazdu na nej budú môcť 
vychutnať len osoby, ktoré majú viac ako 
125 cm a ktoré nemajú strach z výšky. Osoby 
mladšie ako 15 rokov, ktoré merajú viac ako 
1,25 m, sa môžu prepravovať len zabezpeče-
né fixačnými zariadeniami. Dospelý zakú-
pením cestovného lístka pre takúto osobu 
preberá za ňu plnú právnu zodpovednosť 
za prepravu od nástupu až po vystúpenie z 
budovy lanovej dráhy.

Informácie a foto poskytla KOCR 
Košice Región Turizmus

» ren

Jazda na lanovke je len pre odvážnych 
Legendárna lanovka Geravy je spustená

Lanovka smeruje z obce Dedinky na planinu Geravy v Slovenskom raji.
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( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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LETNÁ AKCIA
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OBNOVA PLECHOVEJ 
A ETERNITOVEJ STRECHY BITUFLEX s.r.o.
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Veľmi obľúbená brigáda. Priemerný denný zárobok je 57,50€ / 12hod. 
Celkový zárobok predstavuje cca 1200 €/ tri týždne. Výplata v hotovosti, 

zálohy každý týždeň. Ubytovanie a obed zdarma.
Doprava zo Žiliny zdarma.

Nástup cca 25.8. Práca VHODNÁ aj pre ŠTUDENTOV, ženy, mužov aj páry.
Možnosť pokračovať aj na zbere jabĺk.

Viac na 0948 880 673(stačí prezvoniť, zavoláme naspäť).
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV
SPÄTNÉ ZDVIHNUTIE PODLÁH

ČISTO, RÝCHLO a bez BÚRANIA
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Dodržiavame prísne hygienické a bezpečnostné opatrenia
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